UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQL-LĐ Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v tình hình tai nạn lao động năm

2022 và thực hiện các giải pháp đảm

bảo an toàn lao động năm 2023 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội

Kính gửi:

     - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên

      địa bàn thành phố;

   - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Thực hiện Văn bản số 2341/VP-VX ngày 11/4/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc tình hình tai nạn lao động năm 2022 và thực hiện

các giải pháp đảm bảo an toàn lao động năm 2023 của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội; Nhằm chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất tình

trạng mất an toàn, tai nạn lao động, vệ sinh lao động và thực hiện các giải pháp

đảm bảo an toàn lao động của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trong quá

trình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong các KCN,

KKT; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng yêu cầu các doanh nghiệp:

1. Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại

Luật An toàn vệ sinh lao động hiện hành; thực hiện đầy đủ các nội dung tại các văn

bản hướng dẫn tuân thủ pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động Ban Quản lý

đã ban hành.

2. Nghiêm túc chấp hành quy định an toàn, vệ sinh lao động, tập trung

chú trọng đến hoạt động xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn tại

doanh nghiệp; thường xuyên kiểm tra, định kỳ bảo dưỡng máy móc, thiết bị đảm

bảo đúng các tiêu chuẩn, thông số theo quy định. Lưu ý thường xuyên đến khu

vực, lĩnh vực, bộ phận, máy móc thiết bị có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao

động (TNLĐ), sự cố nghiêm trọng.

3. Thực hiện báo cáo TNLĐ theo Luật An toàn, vệ sinh lao động theo

đúng quy định. Cập nhật, tập huấn kiến thức, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho người

lao động làm việc không theo hợp đồng lao động trong quá trình thực hiện các

hoạt động cung ứng dịch vụ với doanh nghiệp.

2

4. Chủ động nắm bắt, theo dõi, điều tra, thống kê báo cáo và giải quyết

triệt để TNLĐ đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động

tới cơ quan quản lý chuyên môn theo quy định.

Yêu cầu Lãnh đạo các doanh nghiệp quan tâm, chú ý việc xây dựng, thực

hiện tốt nội quy, quy trình, biện pháp làm việc đảm bảo an toàn vệ sinh lao

động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc nhằm hạn chế đến mức thấp

nhất tai nạn lao động, đảm bảo an toàn, sức khoẻ và tính mạng cho người lao

động. Ban Quản lý tăng cường phối kết hợp với các Đoàn kiểm tra liên ngành,

các sở, ngành, đơn vị, cơ quan liên quan kiểm tra các doanh nghiệp về tình hình

thực hiện ATVSLĐ, trong đó sẽ lập biên bản ghi nhận TNLĐ đối với người làm

việc không theo hợp đồng lao động trong doanh nghiệp. Ngoài ra khi có tình

huống tai nạn lao động khẩn cấp kịp thời báo cáo Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng để quản lý theo dõi và tới Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để giải

quyết theo quy định./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP HP;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Công đoàn KKT;

- Cổng TTĐT BQL;

- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh Đức

		2023-04-13T19:44:35+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Đức <phamminhduc.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T09:11:12+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T09:11:14+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T10:15:03+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T10:15:03+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!